
 
SERVIZI DI SOSTEGNO PER LA DISABILITÁ E LA NON AUTOSUFFICIENZA E 
COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE SOCIOSANITARIE    
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 7425 DEL 22/09/2025 
 
Oggetto: CONTRIBUTO TRASPORTO STUDENTI DISABILI 2025 - AVVIO DEL PROCEDIMENTO E 
APPROVAZIONE BANDO E  MODULISTICA  
 
 
 
 Premesso che: 
 

• -Il Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, con il 
Ministro dell'Istruzione e del Merito, con il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche 
di Coesione e il PNRR, con il Ministro per la Disabilità e con il Ministro per la Famiglia, la 
Natalità e le Pari Opportunità ha pubblicato in data 21 Marzo 2025 un decreto con il quale si 
dispone, per l’annualità 2025, il contributo di cui all’articolo 1, comma 496, lettera d-octies 
della legge n. 213 del 2023, pari a 100 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a 
statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, è ripartito sulla base dei 
criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio 
trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2025”, approvata nella seduta della Commissione tecnica per 
i fabbisogni standard del 16 Dicembre  2024; 

• In considerazione del contributo di cui al comma 1 del suddetto decreto, ciascun comune 
beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per 
l’anno 2025 in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nella colonna 
“Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2025” del citato allegato alla 
Nota metodologica; 

• I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria 
e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia; 

 
  
 Vista la Delibera di Giunta Comunale N.535 del 25/07/2025  “ DECRETO 
MINISTERIALE  21 MARZO 2025 - CONTRIBUTO STATALE TRASPORTO STUDENTI 
DISABILI_APPROVAZIONE MODALITA' UTILIZZO CONTRIBUTO E CRITERI DI 
ATTRIBUZIONE, con la quale si  approvano la modalità di utilizzo delle risorse aggiuntive stanziate 
con Decreto della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 21/03/2025 ed i criteri di erogazione 
del contributo per il trasporto studenti disabili per l'anno 2025, oltre alla procedura per l'accesso  e 
alle tempistiche del bando; 
 
 Rilevata pertanto la necessità di avviare il procedimento per un contributo alle famiglie 
di  alunni e studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado (statali o paritarie), privi di autonomia che risultino in possesso dei  
requisiti richiesti dalla Giunta Comunale con propria delibera n° 535 del 25/07/2025 per organizzare 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 23/09/2025 07:52:01 - Determinazione N.7425/2025 - Data 22/09/2025



autonomamente il servizio di trasporto scolastico per il periodo di frequenza scolastica nell'anno 
2025, procedendo all'approvazione dell’apposito bando annualità 2025 (Allegato 1 parte 
integrante del presente atto) e del relativo  modulo di domanda on line, con accesso dal sito 
istituzionale del Comune (Servizi on-line) nel periodo dal 01/10/2025 al 31/10/2025 (Allegato 2 
parte integrante del presente atto); 
 
 Ritenuto pertanto necessario operare una prenotazione d'impegno per € 150.000,00 sul  
Cap. U 10372  “Reimp. Contributo Stato trasporto studenti disabili primaria e secondaria . Contributo 
alle famiglie per acquisto servizi trasporto scolastico disabili – V.E. 419”;  piano finanziario 
1.04.02.02.000, centro di costo 0535, del PEG 2025/2027, esercizio 2025, per la successiva 
liquidazione ai richiedenti del succitato contributo; 
 

  
 
 VISTI: 

• il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione dirigenziale; 

• la deliberazione G.C. n. 476 del 18/06/2024 avente ad oggetto “nomina del direttore generale ex art. 
108 tuel e approvazione regole di funzionamento dell'ente"; 

• il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

• lo statuto comunale vigente; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “approvazione nuova 
macrostruttura dell’ente”; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione (dup) 2025/2027, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee 
di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per missione e programma relativi a ciascun 
centro di responsabilità; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (peg) 2025/2027; 

• la deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025 avente ad oggetto “riorganizzazione dell'ente - 
approvazione nuova macrostruttura  e macro funzioni dirigenziali"; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (piao) 2025/2027; 

• la determinazione del direttore generale n. 5180 del 01/07/2025  con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 5190 del 1/7/2025 con la quale è stato, fra l'altro, 
provveduto all'adeguamento parziale del quadro degli incarichi di elevata qualificazione a seguito 
dell’approvazione della nuova macrostruttura con delibera g.c. 452/2025 nonché le competenze ad 
esse associate a ciascun incarico; 

• la determinazione del dirigente del settore politiche sociali e sociosanitarie n. 618 del 29/1/2025 di 
conferimento fino al 31/1/2028, tra gli altri, dell'incarico di elevata qualificazione dell’ufficio “servizi 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 23/09/2025 07:52:01 - Determinazione N.7425/2025 - Data 22/09/2025



di sostegno per la disabilità e la non autosufficienza e coordinamento delle strutture sociosanitarie” 
alla Dott.ssa Paola Carletti; 

• la  deliberazione Giunta Comunale n. 103 del 21/02/2025 con la quale è stato approvato il piano 
operativo della rotazione del personale (2025) pubblicato all’albo pretorio del comune e trasmesso a 
cura del settore “risorse umane, organizzazione e controllo” a tutti i dipendenti, dirigenti ed 
organizzazioni sindacali con e-mail del 27/02/2025; 

 

• l'ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025  di conferimento degli incarichi dirigenziali e relative 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale, fra l’altro, si è provveduto 
all’attribuzione alla D.ssa Caterina Tocchini dell'incarico di direzione del settore politiche sociali e 
sociosanitarie, con decorrenza 26 luglio 2024 e fino alla data del 31/12/2025 e contestualmente 
all’individuazione quale dirigente in sostituzione della d.ssa  Michela Casarosa e in sua assenza della 
D.ssa Barbara Cacelli;coo 

viste altresì: 
- la convenzione, approvata con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 6 del 10/12/2020, 
disciplinante l’esercizio associato delle funzioni di assistenza sociale dei comuni della zona-distretto 
livornese, sottoscritta in data 28/12/2020 dai medesimi per il triennio 2021 – 2023 ai sensi dell’art.30 
del tuel ed in conformità con la l.r.t. n.41/2005 e con le disposizioni di cui al titolo iii, capo i e capo ii 
della l.r.t. n.68/2011, recante norme sul sistema delle autonomie locali e relative forme associative, e 
prorogata alla data del 31/12/2025 con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 7 del 28/11/2024; 
-   la convenzione, approvata con deliberazione della conferenza dei sindaci integrata n. 3 del 
29/03/2022, disciplinante l’esercizio associato delle funzioni di integrazione socio – sanitaria 
dell'ambito territoriale della zona-distretto livornese, sottoscritta in data 29/11/2022 per il triennio 
2023 – 2025 dai comuni di Livorno, Collesalvetti, capraia e dall'azienda usl toscana nord ovest, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.70 bis della l.r.t. n°40/2005 e in coerenza con la vigente legislazione 
regionale di settore; 
Considerato che in forza degli atti associativi sopra richiamati compete al dirigente del settore 
politiche sociali e socio sanitarie che, per il comune di livorno, svolge le funzioni inerenti la 
complessiva gestione associata dei servizi socio-assistenziali, l'adozione d'ogni provvedimento avente 
rilevanza esterna per l'esercizio delle funzioni sopra dette, tra i quali gli atti d'impegno necessari a 
garantire la continuità dei servizi sociali e socio-sanitari affidati alla competenza del settore stesso; 
Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal piano integrato di attività e 
organizzazione 2025-2027;amento delle strutture sociosaitarie” alla d 
Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del rup, ai 
sensi degli articoli 6 e 7 del d.p.r. n. 62/2013 – regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 - dell'articolo 7 del vigente 
codice di comportamento dei dipendenti del comune di livorno, dell'art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e delle 
linee guida anac n. 15/2019, e che a tale scopo è stata acquisita, e depositata agli atti d'ufficio, la 
relativa autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi sottoscritta dall'interessata; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n.267/2000 espresso in 
forma digitale dalla responsabile dell'ufficio servizi di sostegno per la disabilità e la non 
autosufficienza e coordinamento delle strutture sociosanitarie, la quale attesta in particolare l'adozione 
delle misure alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria del personale previste dall'allegato 
1 alla determinazione dirigenziale n. 1555 del 27/02/2025, che si intende integralmente richiamata; 
Visto l’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 –T.U.E.L., che prevede che gli atti 
dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con l’apposizione da parte del 
Responsabile dei servizi finanziari dell’Ente del visto di regolarità contabile attestante, tra 
l’altro, la copertura finanziaria; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 23/09/2025 07:52:01 - Determinazione N.7425/2025 - Data 22/09/2025



Verificato inoltre quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 del tuel; 

Viste le disposizioni e circolari attuative interne dell’ente in materia d’inoltro procedurale telematico delle 
determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva pubblicazione all’albo pretorio “on-
line”; 
 
 
  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di avviare il procedimento per un contributo alle famiglie di  alunni e studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado (statali o 
paritarie), privi di autonomia che risultino in possesso dei  requisiti richiesti dalla Giunta Comunale 
con propria delibera n° 535 del 25/07/2025 per organizzare autonomamente il servizio di trasporto 
scolastico per il periodo di frequenza scolastica nell'anno 2025; 

 
2. di approvare la seguente documentazione allegata e parte integrante del presente atto per il 
contributo in questione: 
• bando annualità 2025 (Allegato 1 parte integrante del presente atto) 
• modulo di domanda on line, con accesso dal sito istituzionale del Comune (Servizi on-line) nel 
periodo dal 01/10/2025 al 31/10/2025 (Allegato 2 parte integrante del presente atto); 
 

3. di operare una prenotazione d'impegno per € 150.000,00 sul  Cap. U 10372  “Reimp. Contributo 
Stato trasporto studenti disabili primaria e secondaria . Contributo alle famiglie per acquisto 
servizi trasporto scolastico disabili – V.E. 419”;  piano finanziario 1.04.02.02.000,centro di 
costo 0535, del PEG 2025/2027, esercizio 2025, per la successiva liquidazione ai richiedenti 
del succitato contributo; 
 

4. Di trasmettere, ai sensi dell’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e nelle forme d’invio 
telematico stabilite dalle disposizioni operative interne, il presente atto ai servizi finanziari 
dell’Ente, affinché esso sia integrato col prescritto visto di regolarità contabile, ai fini del suo 
perfezionamento; 
 

5. di dare incarico ai competenti uffici di pubblicare la documentazione di cui al punto 2 del 
presente dispositivo 
 

La presente Determina è soggetta a pubblicazione all’Albo “on-line” del Comune di Livorno 
per la durata di giorni 15 (quindici), 

 
 
Allegati Parte integrante e sostanziale: 
1. bando annualità 2025 (Allegato 1 parte integrante del presente atto); 
2. modulo di domanda on line, con accesso dal sito istituzionale del Comune (Servizi on-line) nel 
periodo dal 01/10/2025 al 31/10/2025 (Allegato 2 parte integrante del presente atto); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 23/09/2025 07:52:01 - Determinazione N.7425/2025 - Data 22/09/2025



 
 
 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 23/09/2025 07:52:01 - Determinazione N.7425/2025 - Data 22/09/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
be06f084547365b7f00ac3b5fb9de1cedde2532c228fea0eb7f9789c239ba1e0

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.7425/2025
Data: 22/09/2025
Oggetto: CONTRIBUTO TRASPORTO STUDENTI DISABILI 2025 - AVVIO DEL PROCEDIMENTO E
APPROVAZIONE BANDO E  MODULISTICA

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 23/09/2025 07:52:01 - Determinazione N.7425/2025 - Data 22/09/2025

ID: bf09fc332dc55719

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bf09fc332dc55719_p7m&auth=1


